
TRIBUNAL DE JUSTICIA ELECTORAL
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

PROCEDIMIENTO ESPECIAL
SANCIONADOR:
PS-0812022

DENIJNCIANTE:
MARíA TERESA UÉNOTZ VÊLEZ

DENUNCIADO:
EDGAR DARíO BENíTEZ RUIZ

EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO:
I E E B C/UTC E/P ES/O 6 12022

MAGISTRADA:
ELVA REGINA JIMÉNEZ CASTILLO

Mexicali, Baja California, a nueve de agosto de dos mil veintidós.

Visto el oficio número TJEBC-SG-C.2802022, suscrito por el $ecretario General

de Acuerdos, con el que da cuenta de la recepción de un Procedimiento Especial

Sancionador; con fundamento en los artículos 38'1 de la Ley Electoral del Estado

de Baja California y 38 del Reglamento lnterior de este Tribunal, se ACUERDA:

PRIMERO: Por recibido el expediente original IEEBC/UTCE/PES/O612022,

informe circunstanciado remitido por Karla Pastrana Sánchez, Encargada del

Despacho de la Unidad de lo Contencioso Electoral del lnstituto Estatal Electoral

de Baja California, relativo a la denuncia presentada por María Teresa Méndez

Vélez, en su carácter de Síndico Procuradora del XXIV Ayuntamiento

Constitucional de Tecate, Baja California, en contra de Edgar Dario Benítez

RuÍ2, en su carácter de Presidente Municipal del XXIV Ayuntamiento

Constitucional de Tecate, Baja California, por la presunta comisión de actos

constitutivos de violencia política contra las mujeres en razón de género.

SEGUNDO: Regístrese y fórmese el expediente bajo clave PS-08/2022, con las

constancias correspondientes al expediente administrativo original intégrese

cuadernillo como Anexo l, que corra agregado al principal,

TERCERO; Se asigna preliminarmente el presente expediente a la ponencia

de la MagjstÊda Elva Regina Jiménez Castillo, para los efectos establecidos en

el aftícu,lo 49 del Reglamento lnterior de este Tribunal,

e-

j.., r'li'1:,'1.

".::i::Ì1,:j :i



PS-08t2022

Así lo acordó y firma Maestro Jaime Vargas Flores, Magistrado Presidente del

Tribunal d Justicia Electoral del Estado, ante Germán cano Baltazar,
Secre quren utoriza y da fe. NOTIFIQ r

est ee

Ac

el oficial Y


